

## 保險商品銷售前程序作業準則第十一條、第十二條修正條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第十一條 前條第一項所稱合格簽署人員，於財產保險商品送審，指保險業所指定符合下列資格得為保險商品簽署負責之人員。但主管機關另有規定者，不在此限：</p> <p>一、核保人員：符合保險業招攬及核保理賠辦法第十二條規定之核保人員資格，並在國內外實際處理相關保險核保業務三年以上者。</p> <p>二、理賠人員：符合保險業招攬及核保理賠辦法第十三條規定之理賠人員資格，並在國內外實際處理相關保險理賠業務三年以上者。</p> <p>三、精算人員：<u>實際處理相關保險精算業務三年以上，並具備下列資格之一者：</u></p> <p>(一)符合保險業簽證精算人員管理辦法第二條第二項規定之精算人員資格，且未受主</p>	<p>第十一條 前條第一項所稱合格簽署人員，於財產保險商品送審，指保險業所指定符合下列資格得為保險商品簽署負責之人員。但主管機關另有規定者，不在此限：</p> <p>一、核保人員：符合保險業招攬及核保理賠辦法第十二條規定之核保人員資格，並在國內外實際處理相關保險核保業務三年以上者。</p> <p>二、理賠人員：符合保險業招攬及核保理賠辦法第十三條規定之理賠人員資格，並在國內外實際處理相關保險理賠業務三年以上者。</p> <p>三、精算人員：符合保險業簽證精算人員管理辦法第二條第二項規定之精算人員資格，且未受主管機關廢止其簽證精算人員資格或經主管機關停止其簽證期間已屆滿，並實</p>	<p>一、為充實財產保險業保險商品之精算簽署人力及符合財產保險業之需求，爰修正第一項第三款，放寬增列取得主管機關認可之國內保險學術機構所舉辦考試之財產保險業商品精算簽署人員證書並實際處理相關保險精算業務三年以上者，得簽署財產保險業送審之財產保險商品。</p> <p>二、配合法制用語，序言有「者」字，各款不再使用「者」字，爰第一項第四款第二目至第五目酌作文字修正。</p>

<p>管機關廢止其簽證精算人員資格或經主管機關停止其簽證期間已屆滿。</p> <p>(二)<u>主管機關認可之國內保險學術機構所舉辦考試取得財產保險業商品精算簽署人員證書。</u></p> <p>四、法務人員：具備下列資格之一者：</p> <p>(一)依律師法規定得執行業務之律師。</p> <p>(二)國內大專以上學校保險、法律等科系畢業，並實際主管保險法務工作五年以上。</p> <p>(三)曾主持保險業法務部門業務，並實際從事該項工作五年以上。</p> <p>(四)曾從事保險業法務部門業務工作八年以上。</p> <p>(五)曾任國內大專以上學校保險、法律科系講授保險法之教師。</p> <p>第十二條第一項第五款、第六款及第二項於保險業送審第十六條第一項第一款之財產保險商品準用之。</p>	<p><u>際處理相關保險精算業務三年以上者。</u></p> <p>四、法務人員：具備下列資格之一者：</p> <p>(一)依律師法規定得執行業務之律師。</p> <p>(二)國內大專以上學校保險、法律等科系畢業，並實際主管保險法務工作五年以上者。</p> <p>(三)曾主持保險業法務部門業務，並實際從事該項工作五年以上者。</p> <p>(四)曾從事保險業法務部門業務工作八年以上者。</p> <p>(五)曾任國內大專以上學校保險、法律科系講授保險法之教師者。</p> <p>第十二條第一項第五款、第六款及第二項於保險業送審第十六條第一項第一款之財產保險商品準用之。</p>	
第十二條 第十條第一	第十二條 第十條第一	一、有鑑於財產保險業之

<p>項所稱合格簽署人員，於人身保險商品送審，指保險業所指定符合下列資格得為保險商品簽署負責之人員。但主管機關另有規定者，不在此限：</p> <p>一、核保人員：符合保險業招攬及核保理賠辦法第十二條規定之核保人員資格，並在國內外實際處理相關保險核保業務三年以上者。</p> <p>二、理賠人員：符合保險業招攬及核保理賠辦法第十三條規定之理賠人員資格，並在國內外實際處理相關保險理賠業務三年以上者。</p> <p>三、精算人員：<u>具備下列資格之一者</u>：</p> <p>(一)符合保險業簽證精算人員管理辦法第二條第二項規定之精算人員資格，且未受主管機關廢止其簽證精算人員資格或經主管機關停止其簽證期間已屆滿，並實際處理相關保險精算業務三年以上。</p> <p>(二)主管機關認可之</p>	<p>項所稱合格簽署人員，於人身保險商品送審，指保險業所指定符合下列資格得為保險商品簽署負責之人員。但主管機關另有規定者，不在此限：</p> <p>一、核保人員：符合保險業招攬及核保理賠辦法第十二條規定之核保人員資格，並在國內外實際處理相關保險核保業務三年以上者。</p> <p>二、理賠人員：符合保險業招攬及核保理賠辦法第十三條規定之理賠人員資格，並在國內外實際處理相關保險理賠業務三年以上者。</p> <p>三、精算人員：符合保險業簽證精算人員管理辦法第二條第二項規定之精算人員資格，且未受主管機關廢止其簽證精算人員資格或經主管機關停止其簽證期間已屆滿，並實際處理相關保險精算業務三年以上者。</p> <p>四、法務人員：具備下列資格之一者：</p>	<p>經營範圍含財產保險商品及人身保險商品之健康及傷害保險商品，爰修正第一項第三款，增列主管機關認可之國內保險學術機構所舉辦考試取得財產保險業商品精算簽署人員證書且實際處理健康及傷害保險相關精算業務三年以上者，得簽署財產保險業送審人身保險商品中之健康及傷害保險商品。</p> <p>二、配合法制用語，序言有「者」字，各款不再使用「者」字，爰第一項第四款第二目至第五目酌作文字修正。</p>
---	---	--

<p><u>國內保險學術機構所舉辦考試取得財產保險業商品精算簽署人員證書，並實際處理健康及傷害保險相關精算業務三年以上者，以辦理簽署財產保險業送審之健康及傷害保險商品為限。</u></p> <p>四、法務人員：具備下列資格之一者：</p> <p>(一) 依律師法規定得執行業務之律師。</p> <p>(二) 國內大專以上學校保險、法律等科系畢業，並實際主管保險法務工作五年以上。</p> <p>(三) 曾主持保險業法務部門業務，並實際從事該項工作五年以上。</p> <p>(四) 曾從事保險業法務部門業務工作八年以上。</p> <p>(五) 曾任國內大專以上學校保險、法律科系講授保險法之教師。</p> <p>五、投資人員：投資相關部門主管，並在國內外實際處理金融、證券或其他投資業務三年以上者。</p>	<p>(一) 依律師法規定得執行業務之律師。</p> <p>(二) 國內大專以上學校保險、法律等科系畢業，並實際主管保險法務工作五年以上者。</p> <p>(三) 曾主持保險業法務部門業務，並實際從事該項工作五年以上者。</p> <p>(四) 曾從事保險業法務部門業務工作八年以上者。</p> <p>(五) 曾任國內大專以上學校保險、法律科系講授保險法之教師者。</p> <p>五、投資人員：投資相關部門主管，並在國內外實際處理金融、證券或其他投資業務三年以上者。</p> <p>六、保全人員：辦理保險契約內容變更等保全業務相關部門主管，並在國內外實際處理保險契約內容變更等保全業務三年以上者。</p> <p>第十條第一項經總經理授權之部門主管，需曾負責保險精算業務，且在國內外</p>	
--	---	--

<p>六、保全人員：辦理保險契約內容變更等保全業務相關部門主管，並在國內外實際處理保險契約內容變更等保全業務三年以上者。</p> <p>第十條第一項經總經理授權之部門主管，需曾負責保險精算業務，且在國內外實際處理金融、證券、風險管理或其他投資業務一年以上之經驗者。</p>	<p>實際處理金融、證券、風險管理或其他投資業務一年以上之經驗者。</p>	
--	---------------------------------------	--